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Theo đó, Danh mục phế liệu được phép nhập khẩu làm nguyên
liệu sản xuất gồm 5 nhóm phế liệu sau đây:
- Nhóm 1: Phế liệu sắt, thép, gang.
- Nhóm 2: Phế liệu và mẩu vụn của nhựa (plastic).
- Nhóm 3: Phế liệu giấy.
- Nhóm 4: Phế liệu thủy tinh.
- Nhóm 5: Phế liệu kim loại màu.
Tổ chức, cá nhân trực tiếp nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu sản
xuất chỉ được nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu sản xuất cho cơ
sở của mình theo đúng công suất thiết kế để sản xuất ra các sản
phẩm, hàng hóa.
Kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành, việc nhập khẩu xỉ
hạt nhỏ (xỉ cát) từ công nghiệp luyện sắt hoặc thép (có mã HS 2618
00 00) làm nguyên liệu sản xuất xi măng được thực hiện theo quy
định của pháp luật sản phẩm, hàng hóa về vật liệu xây dựng.
Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 6 năm 2023
và thay thế Quyết định số 28/2020/QĐ-TTg ngày 24 tháng 9 năm
2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục phế liệu được
phép nhập khẩu từ nước ngoài làm nguyên liệu sản xuất.

1. Quyết định số 13/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ ngày 22 tháng 05
năm 2023 ban hành Danh mục phế liệu được phép nhập khẩu từ nước ngoài
làm nguyên liệu sản xuất



Mức thu phí chứng nhận xuất xứ hàng hóa (C/O) được quy định
như sau:
- Trường hợp cấp giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa: 60.000
đồng/bộ;
Trường hợp cấp lại giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa: 30.000
đồng/bộ C/O
Người nộp phí chứng nhận xuất xứ hàng hóa (C/O) là thương nhân
có hồ sơ đề nghị cơ quan, tổ chức có thẩm quyền cấp giấy chứng
nhận xuất xứ hàng hóa.
Người nộp phí thực hiện nộp phí theo mức thu trên cho tổ chức
thu phí khi nộp hồ sơ cấp giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa.

Thông tư này có hiệu lực từ ngày 21 tháng 7 năm 2023.

2. Thông tư số 36/2023/TT-BTC của Bộ tài chính ngày 06 tháng 06 năm
2023 quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí chứng
nhận xuất xứ hàng hóa (C/O)



3. Công văn về việc lập hoá đơn thực hiện Nghị định số 15/2022/NĐ-CP
ngày 29 tháng 05 năm 2023 của Tổng Cục thuế

- Trường hợp hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng được giảm thuế GTGT
theo Nghị định 15/2022/NĐ-CP , sau ngày 31/12/2022 phát hiện có sai sót
phải lập hóa đơn điều chỉnh hoặc thay thế mà không ảnh hưởng tới
tiền hàng và thuế GTGT phải nộp hoặc điều chỉnh giá tính thuế thì hóa
đơn điều chỉnh hoặc thay thế áp dụng thuế suất thuế GTGT 8%; Trường
hợp sai sót về số lượng hàng hóa dẫn đến sai sót về tiền hàng và thuế
GTGT thì hóa đơn điều chỉnh hoặc thay thế áp dụng thuế suất thuế
GTGT theo quy định tại thời điểm lập hóa đơn điều chỉnh hoặc thay thế.
- Trường hợp hàng hóa đã mua trước 01/01/2023 với thuế suất 8%, sau
ngày 31/12/2022 người mua trả lại hàng hóa do không đúng quy cách,
chất lượng, thì người bán lập hóa đơn hoàn trả hàng hóa để điều chỉnh
giảm hoặc thay thế hóa đơn đã lập với thuế suất thuế GTGT 8%, người
bán và người mua có thỏa thuận ghi rõ hàng bán trả lại.
- Trường hợp cơ sở kinh doanh áp dụng hình thức chiết khấu thương
mại dành cho khách hàng và đối với các khoản chiết khấu thương mại
của hàng hóa được giảm thuế GTGT với thuế suất 8% đã bán trong năm
2022 nhưng từ 01/01/2023 mới xuất hóa đơn thể hiện nội dung chiết
khấu thương mại thì:
+ Trường hợp số tiền chiết khấu được lập vào lần mua cuối cùng hoặc
kỳ tiếp theo sau ngày 31/12/2022 thì số tiền chiết khấu của hàng hóa đã
bán được tính điều chỉnh ở nội dung giá tính thuế, thuế suất thực hiện
theo pháp luật hiện hành tại thời điểm lập hóa đơn.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-15-2022-nd-cp-mien-giam-thue-theo-nghi-quyet-43-2022-qh15-chinh-sach-tai-khoa-501143.aspx


+ Trường hợp số tiền chiết khấu được lập khi kết thúc chương trình (kỳ)
chiết khấu sau ngày 31/12/2022 thì người bán lập hóa đơn điều chỉnh và
áp dụng thuế suất thuế GTGT 8% tại thời điểm bán hàng.
- Trường hợp cơ sở kinh doanh bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ (thuộc
đối tượng giảm thuế GTGT theo Nghị định số 15/2022/NĐ-CP) nhưng
sau ngày 31/12/2022 cơ sở kinh doanh mới lập hóa đơn đối với doanh thu
bán hàng hóa, dịch vụ phát sinh từ ngày 01/02/2022 đến 31/12/2022 và
hoạt động xây dựng, lắp đặt có thời điểm nghiệm thu, bàn giao công
trình, hạng mục công trình, khối lượng xây dựng, lắp đặt hoàn thành,
không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền, được xác
định từ ngày 01/02/2022 đến hết ngày 31/12/2022 nhưng sau ngày
31/12/2022, cơ sở kinh doanh mới lập hóa đơn đối với doanh thu xây
dựng, lắp đặt đã nghiệm thu, bàn giao thì thuộc trường hợp lập hóa
đơn không đúng thời điểm, được áp dụng giảm thuế GTGT theo Nghị
định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/1/2022 của Chính phủ và bị xử lý vi
phạm hành chính đối với hành vi lập hóa đơn không đúng thời điểm.

3. Công văn về việc lập hoá đơn thực hiện Nghị định số 15/2022/NĐ-CP
ngày 29 tháng 05 năm 2023 của Tổng Cục thuế
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Thông tin chúng tôi trình bày trong bản tin chỉ
mang tính tổng quát, tóm lược. Do đó, để đảm bảo
áp dụng đúng quy định, quý vị liên hệ trực tiếp với
chúng tôi để được tư vấn cho từng trường hợp cụ
thể.
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